• narratio

hadia

mu-

## DE REG. INSTITVT. ET

mutuam salutationem in medium recepimus. Is  
igitur eò quòd multos iam dies in villa, sacris illis  
ædibus coniuncta commoratus esset, & in regiam  
se minimè contulisset, Menesium de tua valetudi-  
ne, de lusibus, de studijs percōtatus est: ibi cùm Me-  
nesius ad omnia respondisset, quædam à te acutissi-  
mè dicta narravit, quæ nobis non modò risum,  
sed etiam admirationem commouere. In eum de-  
inde sermoné venimus, vt nihil ex illis signis, quæ  
paulò antè à me commemorata sunt, omissum fue-  
rit: quæ tantam tui expectationem concitarunt, vt  
videatur illi respondere difficilimum. Tunc ego  
eiusmodi sermonem institui, qui materiam lōgio-  
ris sermonis dedit, quām forè ab initio suspicabar:  
quem velim Princeps amplissime, prò tua singu-  
lari humanitate attente audias; multa enim co-  
gnoscet, de Rerump. vulneribus, de remedijs qui-  
bus vulnera curanda sunt, de malis, quæ prauam  
& corruptam Principum educationem conse-  
quentur, de felicitate quæ recta Principum disci-  
plina & institutione comparatur, de imperij pru-  
denter, & fortiter, & feliciter administrandi ra-  
tione: de Regno ornando & amplificando, de glo-  
ria & nominis iminortalitate parâda, & de præsi-  
dijs & ornamentis quibus summus ille Imperator  
& Dominus, qui naturâ vniuersam regit, eos Re-

ges

ges afficit, qui se se totos ad illius studium & imita-  
tionem cōtulere. Sic igitur sum exorsus. Sunt qui-  
dem ista, ea namq; signa antegressa & consecuta  
Sebastiani Regis ortum, ut omnes existimarent, il-  
lum esse nobis diuinitus oblatum, atque donatum,  
qui rem Lusitanam non conseruaret tantūm : sed  
etiam augeret, imperiumq; latissimē propagaret.  
Auget autem hanc spem nostram, & illius species;  
& animi alacritas; & acumen ingenij; & virtutis  
indoles; quæ si fuerit exculta disciplinis, dubium  
non est, quin sit ad summam laudem & gloriam  
peruentura. in qua tamen re, non mediocris dili-  
gentia adhibenda est. Si enim illius instituendi &  
monendi studium, fuerit aliqua ex parte remissum,  
isq; minimē ingenium ad artes præclaras adiunxe-  
rit; auresq; dare cœperit perditis & ~~profligatis~~ ado-  
lescentibus; & hominibus omni flagitio & scelere  
contaminatis; quò est clarior illius indoles, eò ma-  
joribus vitijs inquinari poterit, & ita (quòd Chri-  
stus prohibeat) grauiora detrimenta rebus com-  
munibus importabit. Ut enim ager neglectus &  
incultus, quò fertilio est, eò magis spinis, & vepri-  
bus, & agrestium plantarum asperitate vastatur: ita  
cùm animus minimē colitur liberali disciplina,  
quò clarior est illius indoles, eò pluribus & tetro-  
ribus vitijs obruitur. quò enim vis animi præstan-  
tior est, eò in quamcumque partem impellitur, se-  
gerit

DE REG. INSTITVT. ET

*com  
describendo*

gerit vehementius. sic autem fit, vt quemadmodū cùm virtutem colit, inter omnes, qui non tantum ingenio & industria valent, excellit: ita cùm se ad nequitiam applicat, omnes improbos flagitio & improbitate superat. In reliquis quidem hominibus, non ita multum interest, qualibus quisq; discipliuis imbutus sit; sibi enim tantum & paucis præterea nocebit, qui malè fuerit institut'. At Rex, quem omnes intuentur; ad cuius exēplum se fingunt; cuius imperium sequuntur; si fuerit nequā & improbus, totum Regnum exemplo nequitiae corrumpet, omnesq; opes Reip, iniuitate & intēperantia sua dissipabit. Nihil igitur tantò studio prouidendum est, quām vt Regis animus ita astrictus disciplina teneatur, vt nunquam ad flagitium & dedecus ~~labi~~ possit. ergo dum animus illius tener est; dum regi potest; dum se docilem præbet; cauēdum est, ne quidquam audiat, quòd sit officio illius cōtrarium: operaq; danda, vt ludi etiam, quibus ætas illius dicitur, ad regiam disciplinā conferantur. Sapienter enim faciūt ijs, qui cupiunt filios suos aliquo artificio præcellere: cùm eos ita à primis annis erudiunt, vt id ludibūdi conētur imitari, quod artis illius pefectione cōtinetur. sic autē ijs, qui pictores egregij futuri sūt, ludus in prima ætate laudabilis est, volucrē aut quadrupedē pingere: similiter & fectorū filij, per ludū aliquid e cera fingunt,

gunt, quod parentes laudant: & eadē ratione in re-  
liquis artibus, eo ludo oblectādus est puer, qui nō  
multū ab eo artificio, cui pater illū præficere valdē  
cupit, abhorreat. facile namq; cuiuis est, artis illius  
perfectionem assequi, quām puer per ludū assiduē  
est imitari conatus. Nam cùm multū in quolibet  
artificio valeat ingeniu, tūm assiduus vſus atq; di-  
sciplina tātam vim habet: vt nihil omnino sit tātis  
difficultatibus obstrusum, quod nō is, qui ad eam ~~impedit~~  
artem natus, & aptus est, facillimē studio atq; me-  
ditatione cōsequatur. Si igitur in artibus Principe  
parum dignis, tantūm momentū habet illa puerilis  
institutio, atq; meditatio, vt absq; ea sit viris difficil-  
limū, in aliqua cōmodē versari, quid tādē est de illa  
omniū maxima, atq; prēstātissima iudicandū? quid  
enim maius est, q̄ cōtinere imperio ~~populos~~ deuin-  
cire multitudinē disciplina: coērcere ~~flagitiorū~~ lice-  
tiā: excitare virtutis studia: & eum denique statū  
Reip. collocare, qui præsidijs firmus fit, & opibus  
multis abundet? Omnibus igitur quibus est hoc  
onus impositum, vt Regum filios erudiāt, in eo vi-  
gilandū & laborandū est, vt illi nō modò cùm ma-  
gistris operā dant; sed etiā cùm ludūt de officio suo  
cōmonefiāt, ijsque ludis maximē teneātur, qui eos  
paullatim studio laudis atq; Regiæ dignitatis incen-  
dāt. Ut enim ædes ample nō possunt esse firmæ, nisi  
fundamēta earū alta, atq; firma iacentur: ita neq;  
~~crijorū~~

DE REG. INSTITVT. ET

Rex magnus esse poterit, qui nō fuerit admodum  
diligenter, regia disciplina ab incunabulis institu-  
tus. Verū id quidem est ( inquit ) Portugalensis.  
Sed velim scire quænam disciplina Regi futuro cō-  
ueniat, aut quibus artibus animum Sebastiani co-  
lendum existimes. id quidem, inquam, intelligi  
poterit, si viderimus quid sit omnibꝫ Regibus, qui  
sunt hoc nomine digni propositum: & quibus in  
rebus eorum officium versetur. hoc enim consti-  
tuto, haud difficilē erit animaduertere, quomodo  
Rex alendus & nutriendus sit; & quo disciplinæ  
genere ad Regiæ dignitatis, & decoris amplitudi-  
nem perducendus. Vt autem id breuissimè dicam,  
*qd e' Rex*  
Rex est perpetuus Reip. rector atque moderator,  
vniuersum populum iuris & quabilitate deuinciēs,  
virtutisq; presidio cōseruās. Regere autē est in rectū  
finē dirigete. Rector igitur & moderator populi id  
agit atq; molitur; vt populū in finē, in quē oēs in-  
tueri debēt, modo, & ordine, atque disciplina per-  
ducat. Est autem finis, florens & beatus Reip. sta-  
*qd finis*  
tus. Beatus yero Reip. status, malorum omnium  
depulsione, & bonorum complexione perficitur.  
*mala* mala autem non ea solum numeranda sunt, quæ  
homines vulgō pertimescunt nempe morbus, ino-  
pia, seruitus, dolor, calamitas, ignominia, & reliqua  
generis eiusdem: sed multò etiam magis flagitium,  
scelus, ignauia, esfrænatæ libidines, & reliquæ ani-  
morum

morū labes, quæ vitam miserā & ærumnosam efficiunt. similiter etiam bona, nō tam in abundantia  
 pecuniae, aut in valetudinis firmitate, & integritate, & in rebus eiusmodi, quæ vel in corpore sitæ  
 sunt, vel ad corporis cultū & oblectationē conseruntur: quām in animi decore atq; dignitate, & in  
 virtutis cōstantia, & grauitate cōsistunt. Regis igitur officiū est, nō solum cōmodis patriæ atq; saluti  
 consulere, & hostiū impetū à finibus regni, magna  
 belli cōtentione reprimere: sed multò etiam magis  
 refēcare libidines; coērcere petulantia; iniquitatis  
 & iniuriæ fibras euellere; vniuersamq; Remp. ho-  
 nestatis ornamētis afficere; virtutumq; omniū prae-  
 fidijs firmare. aliter enim neque Resp. beata esse,  
 neq; Rex officio suo satisfacere ullo modo poterit.  
 Hoc fundamento posito, non erit difficile considerare, quām multis difficultatibus impinguatū sit Re-  
 gis officiū, & munus. si enim cuilibet homini benē  
 à natura informato, & ingenuis discip. plinis eruditō,  
 nō facilē negotiū est, cupiditatē ratione cōprimere,  
 virtutisq; præsidia & ornamēta cōparare: quantum  
 tandem munus erit illius, cui hoc cōmissum est, vt nō  
 se tātum, ab omni cupiditate flagitiosa cōtineat, &  
 virtutis amplitudine inter oēs excellat: sed vt omnē  
 Rép. ab omni turpitudinis cōtagione tutā, & inco-  
 lumē præstet, & oībus virtutibus honestā efficiat?  
 summa igitur sapientia, summa prudētia, summa